

**रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ, पूर्व मध्य रेल,
पॉल्सन कॉम्पलेक्स, दीघा घाट, पटना
खूल-कूद कोटा के अंतर्गत भर्ती**

रोजगार सूचना संख्या ईसीआर/एचआरडी/नियुक्ति/खेल-कूद कोटा/1/2009-10

प्रकाशन की तिथि -21.11.2009

अंतिम तिथि -21.12.2009

पूर्व मध्य रेल में खेल-कूद कोटा (खुले विज्ञापन) के अंतर्गत ग्रुप सी श्रेणी वेतनमान 3050-4590 (पाँचवे वेतन आयोग के अनुसार) जिसका छठे वेतन आयोग के अनुसार कासपॉन्डिंग वेतनमान 5200-20200 सहित ग्रेड पे 1900/- है के लिए में 12 (बारह) रिक्त पदों को भरने के लिए योग्य एवं श्रेष्ठ खिलाड़ियों से निर्धारित प्रपत्र में आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं, तथापि रेल प्रशासन रिक्तियों की संख्या में संशोधन का अधिकार सुरक्षित रखती है ।

12 (बारह) ग्रुप सी श्रेणी के पदों को भरे जाने हेतु खेल विधाओं का विवरण निम्नलिखित है :-

क्र०सं०	खेल-विधा	पोजीशन	पदों की संख्या
1	कुश्ती (पुरुष)	ग्रीको रोमन- 84 केजी	1
		फ्री स्टाईल- 84 केजी	1
2	फुटबॉल (महिला)	स्टॉपर	1
		साईड बैक (लेफ्ट)	1
3	कबड्डी (महिला)	लेफ्ट कभर	1
		ऑलराउण्डर	1
4	बास्केटबॉल (महिला)	सुटर	1
5	वॉलीबॉल (पुरुष)	सेंटर ब्लॉकर	1
6	हॉकी (महिला)	सेंटर हाल्फ	1
		सेंटर फॉरवर्ड	1
7	एथलेटिक (महिला)	10,000 मीटर	1
8	क्रिकेट (पुरुष)	ऑलराउण्डर (फास्ट बॉलर के साथ)	1
ग्रुप सी में कुल पदों की संख्या- (बारह)			12

खेलकूद उपलब्धियों की गणना के लिए अवधि

खेलकूद कोटे के अंतर्गत भर्ती हेतु **ठीक पिछले 2 वर्षों** की खेल उपलब्धियों होनी चाहिए और खिलाड़ी को खेलों में सक्रिय होना चाहिए । इस उद्देश्य के लिए आवेदन प्राप्ति की तिथि या अधिसूचना प्रकाशन की तिथि जैसा भी मामला हो, के पूर्व के दो वर्षों को लेखे में लिया जाएगा ।

उदाहरणस्वरूप, वर्ष 2009-10 के दौरान जारी की गयी अधिसूचना के विरुद्ध 2009-10 में (01.04.2009 से 31.03.2010 तक) प्राप्त आवेदनों के लिए चालू (2009-10) और पूर्व के दो वित्तीय वर्षों जैसे 2008-09 और 2007-08 पर विचार किया जाएगा और इस प्रकार मौजूदा मामलों में 01.04.2007 को या उसके बाद की खेलकूद उपलब्धियों पर भर्ती के लिए विचार किया जाएगा । इस उद्देश्य के लिए, चैम्पियनशिप के समापन दिवस पर विचार किया जाएगा ।

आयु सीमा

भर्ती हेतु न्यूनतम आयु **18 वर्ष और अधिकतम आयु 25 वर्ष** होनी चाहिए। (खिलाड़ियों के उम्र की गणना दिनांक 01.01.2010 को की जाएगी) । **अधिकतम/न्यूनतम आयु सीमा मे कोई छूट नहीं दी जायेगी ।**

न्यूनतम शैक्षणिक योग्यता

माध्यमिक पास एवं उसके समकक्ष ।

परीक्षा शुल्क

खेल-कूद कोटा के अंतर्गत भर्ती हेतु **परीक्षा शुल्क 40/- रुपये** है जो **“वित्त सलाहकार एवं मुख्य लेखाधिकारी, पूर्व मध्य रेल, हाजीपुर”** के पक्ष में हाजीपुर में देय होगा । भारतीय पोस्टल आर्डर/बैंक ड्राफ्ट इस रोजगार सूचना में जारी किए जाने की तारीख के पहले का खरीदा हुआ नहीं होना चाहिए । (अनु० जाति/अनु० जनजाति एवं भूतपूर्व सैनिक को परीक्षा शुल्क में छूट है)। परीक्षा शुल्क किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं किया जायेगा ।

चिकित्सा जाँच

नियुक्त होने वाले खिलाड़ी (पुरुष/महिला) को नियुक्ति से पूर्व रेलवे डॉक्टर द्वारा जाँच के उपरांत उस पद हेतु निर्धारित न्यूनतम चिकित्सीय श्रेणी के लिए योग्य होना चाहिए ।

भर्ती प्रक्रिया

खिलाड़ियों की चयन भर्ती समिति द्वारा ट्रायल एवं साक्षात्कार के आधार पर किया जाएगा ।

स्पोर्ट्स उम्मीदवारों के लिए नियुक्ति हेतु सामान्य शर्तें :-

आवेदन कैसे करें

- [i] ए-4 आकार के कागज पर लिखे गये प्रपत्र को हिन्दी अथवा अंग्रेजी में स्वच्छ रूप से टाईप कराये अथवा हाथ से लिखी होनी चाहिए और स्वयं के हाथ से भरी जानी चाहिए । आवेदन पत्र के निर्धारित स्थान पर पासपोर्ट आकार का एक फोटोग्राफ चिपकाये तथा उस पर अभ्यर्थी का विधिवत हस्ताक्षर होना चाहिए ।
- [ii] विधिवत रूप से हस्ताक्षरित दो पासपोर्ट आकार का फोटोग्राफ (जैसा आवेदन पत्र में चिपकाया गया हो) आवेदन पत्र के साथ संलग्न होना चाहिये ।
- [iii] आयु के समर्थन में प्रमाण पत्र, जाति, शैक्षणिक योग्यता, खेल-कूद उपलब्धियों तथा अन्य योग्यता के सभी प्रमाण पत्रों की प्रतिलिपियों को किसी राजपत्रित अधिकारी द्वारा या स्वयं सत्यापित किया होना चाहिये और उन्हें आवेदन पत्र के साथ संलग्न किया जाना चाहिए ।
- [iv] परीक्षा शुल्क के रूप में रुपये 40/- (चालीस रुपये मात्र) का बैंक ड्राफ्ट अथवा भारतीय पोस्टल ऑर्डर संलग्न होना चाहिये जो वित्त सलाहकार एवं मुख्य लेखा अधिकारी पूर्व मध्य रेल, हाजीपुर के पक्ष में देय हो, जो किसी भी हालत में वापस नहीं होगा । अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जन जाति तथा भूतपूर्व सैनिकों के लिये यह शुल्क देय नहीं है ।
- [v] सेवारत कर्मचारियों के मामले में नियोक्ता से जारी अनापत्ति प्रमाण पत्र संलग्न किया जाए ।
- [vi] एक लिफाफे में एक से अधिक आवेदन पत्र होने पर उसे सरसरी तौर पर रद्द कर दिया जायेगा ।
- [vii] केवल वही अभ्यर्थी आवेदन करें जो वर्णित शर्तों को पूरा करते हों ।

आवेदन किसे करें

आवेदन पत्र उप मुख्य कार्मिक अधिकारी/भर्ती, रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ, पॉल्सन कॉम्प्लेक्स, दीघा घाट, पटना-800011, बिहार को संबोधित कर साधारण डाक से भेजें अथवा उपरोक्त कार्यालय में रखे बॉक्स में अंतिम तारीख दिनांक 21.12.2009 के 18.00 बजे तक डालें । इसके लिए कोई पावती नहीं दी जाएगी ।

नोट- सभी उम्मीदवारों को अपने लिफाफे के ऊपर 'खेल-कूद कोटा में भर्ती हेतु आवेदन', रोजगार सूचना संख्या ईसीआर/एचआरडी/रिक्रूट/स्पोर्ट्स कोटा/1/2009-10 एवं स्पोर्ट्स डिप्लीन स्पष्ट रूप से लिखना चाहिए ।

अंतिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदन किसी भी कारण से स्वीकार नहीं किया जायेगा न ही आवेदन प्राप्त होने के बाद अलग से प्राप्त कोई भी संलग्नक आवेदन के साथ संलग्न किया जायेगा ।

ग्रुप 'सी' कोटि के अंतर्गत भर्ती हेतु खिलाड़ियों के लिए सामान्य शर्तें :-

वैसे खिलाड़ी, जिसने उपरोक्त किसी भी खेल में यथा उल्लिखित किसी टीम में अथवा वैयक्तिक स्तर पर निम्नलिखित खेल-कूद उपलब्धियों हासिल की हों :-

- [i] अंतर्राष्ट्रीय प्रतियोगिताओं जैसे कि (क) ओलम्पिक खेल (ख) विश्व कप, विश्व चैम्पियनशिप, एशियन गेम्स, कॉमनवेल्थ गेम्स में देश का प्रतिनिधित्व किया हो अथवा
- [ii] जूनियर/सीनियर राष्ट्रीय चैम्पियनशिप में राज्य या इसके समकक्ष इकाई का प्रतिनिधित्व किया हो और कम-से-कम तीसरा स्थान प्राप्त किया हो अथवा
- [iii] भारतीय विश्वविद्यालय संघ के संरक्षण के तहत आयोजित अखिल भारतीय इंटरविश्वविद्यालय चैम्पियनशिप में एक विश्वविद्यालय का प्रतिनिधित्व किया हो तथा कम से कम वैयक्तिक स्तर पर तीसरा स्थान या टीम स्तर पर दूसरा स्थान प्राप्त किया हो अथवा
- [iv] फेडरेशन कप चैम्पियनशिप में राज्य या समकक्ष इकाई (वरिष्ठ कोटि) का प्रतिनिधित्व किया हो और प्रथम स्थान प्राप्त किया हो अथवा
- [v] अंतर्राष्ट्रीय कॉमनवेल्थ चैम्पियनशिप/एशियन चैम्पियनशिप में देश का प्रतिनिधित्व किया हो और कम से कम तृतीय स्थान प्राप्त किया हो ।

नोट

- [a] उपर्युक्त उल्लिखित सभी चैम्पियनशिप मान्यता प्राप्त अंतर्राष्ट्रीय/राष्ट्रीय/राज्य खेल संघ और जो रेलवे स्पोर्ट्स प्रमोशन बोर्ड द्वारा भी मान्यता प्राप्त हों, द्वारा आयोजित की जाएंगी ।
- [b] भर्ती के उद्देश्य हेतु जूनियर/सीनियर राष्ट्रीय चैम्पियनशिप में राज्य या इसके समकक्ष इकाई का प्रतिनिधित्व कर कम से कम तीसरा स्थान प्राप्त करने वाले और जूनियर/सीनियर राष्ट्रीय चैम्पियनशिप में मैराथन और कौंस कंट्री को छोड़कर राज्य या समकक्ष इकाई का प्रतिनिधित्व करने वालों के मामले में केवल सीनियर नेशनल एवं जूनियर नेशनल चैम्पियनशिप पर ही विचार किया जाएगा । राष्ट्रीय खेलों, ग्रामीण प्रतियोगिताओं, उत्सव प्रतियोगिताओं और अन्य समान टूर्नामेंटों पर विचार नहीं किया जाएगा ।
- [c] अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर सीनियर कटेगरी क्रिकेट (पुरुष), में टेस्ट मैच या सीमित ओवर के एक दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय मैच में मुख्य भारतीय टीम का प्रतिनिधित्व किया हो, पर भी विचार किया जा सकता है ।
- [d] राष्ट्रीय स्तर पर क्रिकेट (पुरुष) में बी सी सी आई द्वारा आयोजित प्रत्येक टूर्नामेंट के अंतर्गत उल्लिखितानुसार निम्नलिखित खेलकूद उपलब्धियों के साथ राष्ट्रीय स्तर अथवा समकक्ष इकाई अथवा भारत के जोन का प्रतिनिधित्व किया हो, भी भर्ती के लिए पात्र हैं :-

क्रम संख्या	चैम्पियनशिप का नाम	कोटि	भर्ती के लिए न्यूनतम खेलकूल उपलब्धियाँ
1.	रणजी ट्राफी (अंतर्राज्य चैम्पियनशिप)	वरिष्ठ	एलीट ग्रुप चैम्पियनशिप में सेमीफाइनलिस्ट
2.	अंतर्राज्य सीमित ओवर टूर्नामेंट (जिसे एक दिवसीय रणजी ट्राफी चैम्पियनशिप के रूप में जाना जाता है)	वरिष्ठ	ऑल इण्डिया नॉक आउट स्टेज में सेमीफाइनलिस्ट
3.	दिलीप ट्राफी (अखिल भारतीय अंत-क्षेत्रीय चैम्पियनशिप)	वरिष्ठ	फाइनलिस्ट
4.	प्रो0 डी0बी0 देवधर ट्राफी (एक दिवसीय सीमित ओवर अखिल भारतीय अंत-क्षेत्रीय चैम्पियनशिप)	वरिष्ठ	फाइनलिस्ट
5.	कर्नल सी0के0 नायडू ट्राफी (अंत-राज्य चैम्पियनशिप)	कनिष्ठ (यू-22)	ऑल इण्डिया नॉक आउट स्टेज में सेमीफाइनलिस्ट
6.	कूच-बिहार ट्राफी (अंत-राज्य चैम्पियनशिप)	कनिष्ठ (यू-19)	एलीट ग्रुप चैम्पियनशिप में सेमीफाइनलिस्ट
7.	विनू मानकड ट्राफी (एक दिवसीय सीमित ओवर अंतर्राज्य चैम्पियनशिप)	कनिष्ठ (यू-19)	ऑल इण्डिया नॉक आउट स्टेज में सेमीफाइनलिस्ट
8.	विजय हजारे ट्राफी (एक दिवसीय सीमित ओवर अखिल भारतीय अंत-क्षेत्रीय चैम्पियनशिप)	कनिष्ठ (यू-19)	फाइनलिस्ट

परीक्षण (ट्रायल) का संचालन

- [i] अभ्यर्थियों का परीक्षण पूर्व मध्य रेलवे पर नियुक्ति के लिए उनके खेल-कूद निष्पादन/उपयुक्तता के आकलन के अनुसार किया जायेगा। अभ्यर्थियों के परीक्षण में उपयुक्त पाये जाने पर चयन के अगले चरण के लिए विचार किया जायेगा। परीक्षण के लिए निम्नलिखित रूप में अंक रखे गये हैं।
- | | | |
|--------------------------------------|---|-----------------------|
| परीक्षण (ट्रायल) के लिए अधिकतम अंक | - | 35 अंक |
| उपयुक्त (फिट) अभ्यर्थियों के लिए | - | 20 अंक अथवा उससे अधिक |
| अनुपयुक्त (अनफिट) अभ्यर्थियों के लिए | - | 20 अंक से कम |
- [ii] परीक्षण के पश्चात् केवल उपयुक्त अभ्यर्थियों को अगले स्तर के अर्थात् साक्षात्कार/दस्तावेज सत्यापन के लिए बुलाया जायेगा। केवल परीक्षण में उपयुक्त (फिट) घोषित किये गये और साक्षात्कार में उपस्थित हुए अभ्यर्थियों को ही उनके खेल-कूद उपलब्धियों, शैक्षणिक योग्यता, सामान्य बुद्धिमत्ता इत्यादि के लिए अंक दिये जायेंगे। परीक्षण पर अनुपयुक्त (अनफिट) घोषित किये गये अभ्यर्थियों को उनके खेल-कूद उपलब्धि के लिए अंक नहीं दिये जायेंगे।
- [iii] अंको का विवरण : परीक्षण और साक्षात्कार के दौरान दिये जाने वाले अधिकतम अंक निम्नानुसार है :-
- | | | |
|--|----------|----------------|
| (क) परीक्षण (ट्रायल) के दौरान निष्पादन | - | 35 अंक |
| (ख) खेल-कूद उपलब्धियों के आकलन | - | 50 अंक |
| (ग) शैक्षणिक योग्यता | - | 10 अंक |
| (घ) सामान्य बुद्धिमत्ता/व्यक्तित्व इत्यादि | - | 05 अंक |
| कुल | - | 100 अंक |

ट्रायल के लिए योग्य पाए गए उम्मीदवारों को चयन संबंधी तिथि, स्थान एवं समय डाक (अंडर सर्टिफिकेट ऑफ पोस्टिंग) द्वारा सूचित किया जायेगा। ट्रायल के लिए पूर्व मध्य रेलवे द्वारा निर्धारित स्थान एवं केन्द्र बाध्यकारी एवं अंतिम होगा। स्थान परिवर्तन के लिए आवेदक द्वारा किया गया अनुरोध स्वीकार्य नहीं होगा। पूर्व मध्य रेलवे द्वारा पात्रता संबंधी, आवेदन की स्वीकृति/अस्वीकृति आदि सभी मामलों में लिया गया निर्णय अंतिम एवं आवेदक के लिए बाध्यकारी होगा। इस संबंध में अभ्यर्थियों द्वारा किसी प्रकार के पत्राचार पर विचार नहीं किया जायेगा।

महत्वपूर्ण अनुदेश

पैनल को अंतिम रूप देने के संबंध में रेल प्रशासन का निर्णय अंतिम होगा। पैनल में न आने वाले अभ्यर्थियों से संबंधित कोई भी पत्राचार स्वीकार नहीं किया जायेगा। डाक विलम्ब अथवा गलत सुपुर्दगी के लिए रेल प्रशासन जिम्मेवार नहीं होगा। किसी भी रूप में अपने पक्ष में सिफारिश कराने वाले अभ्यर्थी को अयोग्य घोषित कर दिया जायेगा। आवेदन पत्र में किसी प्रकार की अनियमितता जैसे अहस्ताक्षरित, अपूर्ण, अस्पष्ट, सभी अनुलग्नकों का न होना, परीक्षा शुल्क के बिना (बैंक ड्राफ्ट / भारतीय पोस्टल ऑर्डर), आवेदन पत्र का निर्धारित प्रारूप में न होना, प्रमाण पत्रों / प्रमाणकों की प्रतिलिपियों के साक्षात्कृत प्रति न होना और ऐसे आवेदन जो रेल प्रशासन के विचार से अवैध माना जायेगा, उसे किसी भी स्तर पर रद्द कर दिया जायेगा।

दिनांक **21.12.2009**, के **18.00 बजे** के पश्चात् प्राप्त आवेदनों पर विचार नहीं किया जायेगा।

उपरोक्त के संबंध में किसी भी तरह की कानूनी प्रक्रिया के लिए क्षेत्राधिकार केन्द्रीय प्रशासनिक प्राधिकरण/पटना (CAT/PATNA) का होगा।

नोट :-उपरोक्त अधिसूचना एवं आवेदन का प्रारूप हमारे वेबसाईट www.rcecr.gov.in और www.rcecr.org पर भी देखा जा सकता है।

उप मुख्य कार्मिक अधिकारी/भर्ती
रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ, पॉल्सन कॉम्प्लेक्स,
दीघा घाट, पटना- 800 011.

हेल्पलाईन सं०- 0612- 2560029 एवं 2560035

पूर्व मध्य रेलवे, हाजीपुर

स्पोर्ट्स कोटा के अंतर्गत ग्रुप 'सी' कटेगरी में भर्ती हेतु आवेदन पत्र का प्रारूप
रोजगार सूचना संख्या ईसीआर/एचआरडी/रिक्रूट/स्पोर्ट्स कोटा/1/2009-10

कंट्रोल नं०.....

(केवल कार्यालय के उपयोग हेतु)

(उम्मीदवार द्वारा स्वयं के लिखावट में हिन्दी/अंग्रेजी में भरा जाय)

सेवा में,

उप मुख्य कार्मिक अधिकारी/भर्ती
रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ, पॉल्सन कॉम्प्लेक्स,
दीघा घाट, पटना, बिहार, पिन- 800 011

हाल ही में खींचा
पासपोर्ट आकार का
फोटोग्राफ जिस पर
अभ्यर्थी द्वारा विधिवत
हस्ताक्षरित किया हो

खेल-विद्या जिसके लिए आवेदन करना है

रोजगार सूचना संख्या ईसीआर/एचआरडी/रिक्रूट/स्पोर्ट्स कोटा/1/2009-10 के तहत जो पद नीचे दर्शाया गया है उसमें नियुक्ति हेतु मैं आवेदन कर रहा/रही हूँ ।

1. आवेदक का पूरा नाम (बड़े अक्षरों में)
2. पिता / पति का नाम
3. जन्म तिथि (क्रिस्टन ईरा में) अंको में शब्दों में
4. दिनांक 01.01.2010 को आयु
5. समुदाय (अनारक्षित/ओबीसी/एसटी/एससी)
6. लिंग पुरुष महिला
7. शारीरिक माप [i] उँचाई फीट इंच
[ii] वजन किलोग्राम
8. दो पहचान चिह्न [i]
[ii]
9. आवेदित खेल-कूद की श्रेणी
10. राष्ट्रीयता
11. पिन कोड सहित पूर्ण वर्तमान पता
12. पिन कोड सहित पूर्ण स्थाई पता
13. पोस्टल ऑर्डर/बैंक ड्राफ्ट का विवरण

पोस्ट ऑफिस/बैंक का नाम	भा.पो.ऑ./बैंक ड्राफ्ट संख्या	किसी तिथि को जारी की गई	मूल्य

14. शैक्षणिक योग्यता

पास की गई परीक्षा	विश्वविद्यालय/बोर्ड/स्कूल	पास करने का वर्ष	श्रेणी/वर्ग	अंको का प्रतिशत

15. विगत दो वित्तीय चालू वर्ष में खेलकूद निष्पादन/उपलब्धियाँ

क्रम संख्या	स्पर्धा / टूर्नामेंट का नाम	अंतरराष्ट्रीय / राष्ट्रीय / राज्य / क्षेत्रीय	वर्ष	प्रमाण पत्र संख्या और दिनांक	प्राप्त श्रेणी
			2007-08		
			2008-09		
			2009-10		

नोट : केवल उपर उल्लेखित वित्तीय वर्षों में खेलकूद निष्पादन / उपलब्धि से संबंधित प्रमाण पत्र की फोटो कॉपियाँ ही लगाई जाए.

16. अनुलग्नकों की सूची 1.....2.....3.....4.....
5.....6.....7.....8.....

17. मैं एतद् द्वारा घोषणा करता हूँ /करती हूँ कि आवेदन पत्र में दी गई सभी जानकारी सत्य, पूर्ण एवं सही है । उपर्युक्त में से कोई जानकारी गलत अथवा असत्य पाये जाने पर या मेरी योग्यता मापदंड के अनुरूप नहीं पाई जाती है तो मेरी उम्मीदवारी/ नियुक्ति बिना कोई सूचना दिये रद्द /निरस्त की जा सकती है ।

उम्मीदवार का पूरा हस्ताक्षर (अंग्रेजी में)

(अंग्रेजी में हस्ताक्षर कैपिटल लेटर में न हों) (हिन्दी में)

स्थान.....

दिनांक

उम्मीदवार के बायें हाथ का अंगूठे का स्पष्ट निशान



Railway Recruitment Cell, East Central Railway
Polson Complex, Digha Ghat, Patna

Recruitment under Sports Quota

Employment Notice No. ECR/HRD/Rectt/Sports Quota 1/2009-10

Date of Publication –21.11.2009

Closing Date –21.12.2009

Application are invited from the eligible and outstanding sportspersons in the prescribed format (giving here under) for filling up of 12 vacancies in Group 'C' category in Scale Rs. 3050-4590 (as per 5th CPC) corresponding grade in 6th CPC is Rs 5200-20200 with Grade Pay Rs. 1900/- against Sports Quota (Open advertisement) for Headquarter, East Central Railway, Hajipur. However the Railway administration reserves the right to modify the number of vacancies.

Details of Sports discipline required for filling up of the 12 group 'C' posts are as under :-

SI No.	Game/Event	Position	Number of posts
1	Wrestling (Male)	Greco Roman- 84 KG	1
		Free Style- 84 KG	1
2	Football (Female)	Stopper	1
		Side Back (Left)	1
3	Kabaddi (Female)	Left Cover	1
		All Rounder	1
4	Basketball (Female)	Shooter	1
5	Volleyball (Male)	Center Blocker	1
6	Hockey (Female)	Center Half	1
		Center Forward	1
7	Athletic (Female)	10,000 Meter	1
8	Cricket (Male)	All-rounder (With fast Baller)	1
Total post in Group 'C'			12

Period of Reckoning Sports Achievements:

For recruitment against sports quota, the sports achievements shall be in the immediate previous 02 (two) years and sportsperson shall be an active player. For this purpose previous two financial years from the date of receipt of application or date of notification, as the case may be, shall be taken into account.

For example, for applications received in 2009-10 (i.e. from 01.04.2009 to 31.03.2010) for recruitment against Sports Quota, the sports achievements of current (2009-10) and previous two financial years. i.e. 2007-08 and 2008-09 shall be taken into account and therefore, sports achievements on or after 01.04.2007 shall only be considered for appointment, in the extant case. For this purpose concluding day of the Championship shall be taken into account.

Age Limit

The age limit will be 18-25 years. (The age of Sports person will be reckoned as on 01.01.2010) **No relaxation in upper or lower age limit will be given.**

Minimum Educational Qualification

Matriculation or its equivalent.

Examination fees :

The examination fees for recruitment against Sports Quota will be **Rs. 40/-** . Date of issue of IPO/Bank Draft should not be before the date of issue of this Employment Notice (SC / ST and ex. Servicemen are exempted from examination fee). Postal order/ Bank Draft should be in favour of '**FA & CAO, East Central Railway, Hajipur**' payable at Hajipur. **Examination fee will not be refundable in any case.**

Medical Examination : The sportsperson Male/Female to be appointed shall fulfill the minimum medical norms after examination by Railway Medical authority for the post for which he/she has to be appointed.

Procedure for recruitment

Selection will be conducted through trial and interview by recruitment committee.

How to apply:

- (i) The given format should be neatly typed or hand written either in English or Hindi on a A-4 size paper should be filled in own hand writing and one passport size photograph should be pasted at the specific space on the application form duly signed on the top by the candidate.
- (ii) Two passport size photographs (same as affixed in the application form duly signed on the top) should be clipped along with the application form.
- (iii) All the copies of certificates in support of age, caste, educational qualification, sports achievements & other qualifications should be attested either by a **Gazetted officer or self attested** and should be enclosed along with the application form.
- (iv) All applications should be accompanied with Bank Draft or IPO amounting to Rs. 40/- (SC/ST and Ex. service man are exempted from this payment) which will not be refundable in any case.
- (v) In case of serving employee "No objection certificate" from the employer should be attached.
- (vi) More than one application in one envelope will be summarily rejected.
- (vii) Only those candidates who fulfill the prescribed norms should apply.

whom to apply

Application should be sent to ***Dy. Chief Personnel Officer /Recruitment., Railway Recruitment Cell, Polson Complex, Digha Ghat, Patna- 800011*** on or before **21.12.2009** by ordinary post or to be dropped in the application box provided for the purpose in above office **up to 18.00 Hrs.** on or before **21.12.2009** No receipt at the counter will be given.

NOTE - All the candidates should indicate clearly "***Application against Sports quota, Employment Notice No. ECR/HRD/Rectt/Sports Quota/1/2009-10 & Sports discipline***" on the top of the envelope.

No application will be accepted after the closing date for whatever reason, neither any enclosure received separately after the receipt of application will be connected there with.

Minimum Norms for recruitment of sports persons in group 'C' category

Sportsperson who has any of the following sports achievement in team of individual/team event in the games mentioned above.

- (i) Represented the country in the International Championship like (a) Olympic Games (b) World Cup, World Championship, Asian Games and Commonwealth Games. **OR**
- (ii) Represented a state or equivalent unit, in Junior/Senior National Championship and obtained at least 3rd position. **OR**
- (iii) Represented a University in All India Inter University Championship organized under the aegis of Association of Indian Universities and obtained at least 3rd position in individual event or 2nd position in team event. **OR**
- (iv) Represented a state or equivalent unit in Federation Cup championship (Senior Category) and obtained 1st position. **OR**
- (v) Represented the country in Commonwealth/Asian Championship and obtained atleast 3rd position.

Note

- (a) All the championships mentioned above shall be conducted under the aegis of recognized International /National/State Sports Federation and also recognized by the Railway Sports Promotion Board.
- (b) For norms – Represented a state or equivalent unit in Junior/Senior National Championship and obtained at least 3rd position and Represented a state or equivalent unit, except in Marathon and cross country in junior/Senior National Championship, only Senior National and Junior National Championships shall be taken into consideration. National Games, Rural Meets, Festival Meets and other similar tournaments shall not be considered.
- (c) In Cricket (Men) at International level in senior category representation of Main Indian Team in a Test Match or in Limited Overs One Day International Match shall also be considered.
- (d) In Cricket (Men) at National level, representation of a state or equivalent Unit or a Zone of India, with the following sports achievements as mentioned against each tournament, conducted by BCCI are also eligible: -

SI No.	Name of Championship	Category	Minimum sports Achievements for Recruitment in Group 'C' category
1	Ranji trophy (Inter State Championship)	Senior	Semi-finalist of Elite Group- Championship
2	Inter State Limited over Tournament (popularly known as one day Ranji Trophy Championship)	Senior	Semi-finalist of All India Knock Out stage
3	Duleep Trophy (All India Inter Zonal Championship)	Senior	Finalist
4	Prof. D.B. Deodhar Trophy (one day limited over All India Inter Zonal Championship)	Senior	Finalist
5	Col. C.K. Nayadu Trophy (Inter State Championship)	Junior (U-22)	Semi-finalist of All India knock-out stage
6	Coach Behar Trophy (Inter State Championship)	Junior (U-19)	Semi-finalist of Elite Group Championship
7	Vinoo Mankand trophy (One Day limited Over Inter State Championship)	Junior (U-19)	Semi-finalist of All India knock-out stage
8	Vijay Hazare Trophy (One day limited over All India Inter Zonal Championship)	Junior (U-19)	Finalist

Conduct of trial

- (i) Trial of candidates shall be conducted to assess their sports performance/ suitability for the team of E. C. Railway. Candidates found FIT in the Trial will be considered for next stage selection. The following is the format of marks for the trial: -
- | | |
|-------------------------|--------------------|
| Maximum Marks for Trial | - 35 Marks |
| FIT candidates | - 20 Marks or more |
| UNFIT candidates | - Below 20 Marks |
- (ii) After Trial only the fit candidates shall be considered for the next stage i.e. interview/document verification. Only candidates declared FIT in Trial and attending interview shall be awarded the marks for the sports achievements, educational qualifications, general intelligence etc. No marks shall be given to the candidates declared UNFIT in the Trial for their sports achievements, etc. No communication shall be entertained from candidates in this regard.
- (iii) **Distribution of marks:** - Maximum marks which can be awarded in the Trial and during interview shall be as follows: -
- | | |
|--|------------|
| a. Performance during Trial | - 35 Marks |
| b. Assessment of Sports achievements | - 50 Marks |
| c. Educational Qualification | - 10 Marks |
| d. General intelligence/Personality test | - 05 Marks |
| Total= 100 Marks | |

Date, venue and time for Trial will be intimated to the eligible candidate through post (under certificate of posting). The venue for trial fixed by East Central Railway will be binding and final. Request for change of venue by the candidate **shall NOT be entertained**. The decision of East Central Railway in all matters relating to eligibility, acceptance or rejection of application will be final and binding on the candidates.

Important Instruction

The decision of Railway Administration in connection with formation of panel will be final. For non-empanelment of the candidate no correspondence will be entertained. The Railway Administration will not be responsible for any postal delay or wrong delivery. Canvassing in any form will disqualify the candidate. The application which suffer from material irregularities such as unsigned, incomplete, illegible, without enclosures, without desired fee (in the form of Bank Draft or IPO), not in prescribed format, without attested copies of certificate/testimonials and the application which in the opinion of Railway Administration are otherwise invalid will be rejected at any stage.

Application received after **18.00 hrs of 21.12.2009 shall not be entertained.**

For any legal action arising out of the above, jurisdiction shall be CAT (Central Administrative Tribunal) Patna.

NOTE:- The above notification and application form are also available on our website www.rrcecr.gov.in and www.rrcecr.org.

**Dy. Chief Personnel Officer/Rectt
Railway Recruitment Cell, Polson Complex,
Digha Ghat, Patna- 800011.
Helpline No. 0612-2560029 & 2560035.**

Railway Recruitment Cell, East Central Railway
Polson Complex, Digha Ghat, Patna

Application format for recruitment in Group 'C' category through Sports Quota
 Employment Notice No. ECR/HRD/Rectt/Sports Quota / 1/2009-10.

Control No. -----
 (For office use only)

(To be filled in Hindi / English by the candidate in his / her own handwriting)

Affix passport size recent
 photograph duly signed.

To
Dy. Chief Personnel Officer/Recruitment
Railway Recruitment Cell, Polson Complex,
Digha Ghat, Patna, Bihar, PIN- 800 011.

I hereby apply for recruitment for the post as mentioned below in response to employment notice No. ECR/HRD/Rectt/Sports Quota /1/ 2009-10.

1. Name of the applicant in full (in block letters)
2. Father's/Husband's name
3. Date of birth (in Christian Era) (In figures).....(In words).....
4. Age as on 01.01.2010
5. Category (UR/OBC/ST/SC)
6. Sex (Male/Female)
7. Physical Standard (i) Heightft.....inch
 (ii) Weight.....kg
8. Two marks of Identification: (i)
 (ii)
9. Sports events applied for
10. Nationality
11. Full Postal address (with pin code).....
12. Permanent address (with pin code):
13. Details of postal order/Bank Demand Draft

Name of post office/Bank	IPOs/Bank D.D. No.	Date of issue	Value

14. Educational Qualification:

Examination passed	Board / University	Year of passing	Division	% of Marks

15. Last two financial and current years sports performance/achievements.

Sl. No	Name of event/Tournament	International/National /State/Zonal	Year	Certificate No. & date	Position obtained
			2007-08		
			2008-09		
			2009-10		

NB:- Attested copy of the certificates regarding sports performance/achievements should be attached only of required financial years mentioned above.

16. List of enclosures: (i)----- (ii)-----
 (iii)----- (iv)-----
 (v)----- (vi)-----

17. Declaration :- I, hereby declare that all the statements made above in the application form are true, complete and correct to the best of my knowledge and belief. If they are found false or incorrect my candidature is liable to be cancelled and even after appointment my appointment is liable to be terminated.

Full Signature of the candidate (In English) :-----
 (Not in capital letter)

(In Hindi) :-----

Clear L.T.I of the candidate

Place :-----

Date: -----



